
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    757    DEL     27/09/2022 

LAVORI  PER  LA  NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE 
IMPIANTI  INTERFERENTI  NEL  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI  (CUP 
G61B22000150004)  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  REDAZIONE 
MODELLO D3 (TRAMITE PORTALE S.I.D.) ED ELABORATO GRAFICO PER 
ESTENSIONE RISERVA AREA PEDONALE ADIACENTE MURA MAJANI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 822 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 757 del 27/09/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.  18 aprile  2016  n.  50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO che con la deliberazione n. 12 del 20.01.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  progetto  relativo  ai  lavori  di  “NUOVA  CONDOTTA 
ACQUA  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI  INTERFERENTI”  CUP 
G61B22000150004 per un importo complessivo di € 180.000,00 di cui € 85.591,00 per lavori;

- che con determinazione n. 38 del 27/01/2022 si affidavano i lavori di cui sopra,  ex 
art.  1  comma 2 lett  a)  della  L.  n.  120/2020 s.m.i.,    all’ATI con capogruppo “Società 
Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” P.IVA  00126420405  con sede in Via Emilia n. 
113  Rimini,   per  un  importo  di  lavori  di  €  84.365,00  oltre  euro  1.226,00  oneri  della 
sicurezza non soggetti  a ribasso  e quindi  per un importo contrattuale  di € 85.591,00, 
procedendo all’assestamento del Quadro economico come segue:

A) LAVORI
Opere eliminazione interferenze rete Telecom €.      4.200,00
Opere eliminazione interferenze rete E-Distribuzione €.    19.884,00
Opere nuova condotta idrica Hera €.    60.280,00

----------------------

Pratica n. 822 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 757 del 27/09/2022 Pag. 2 di 7



Sommano lavori €.    84.365,00
Oneri per la sicurezza €.      1.226,00

            -----------------------
TOTALE €.    85.591,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 % su €. 85.591,00 €.             8.559,10
Quota 2% per incentivi tecnici €              1.700,00
Quota da versare ad E-Distribuzione per cabina Enel giardi De Amicis €.           26.157,58
Quota da versare ad E-Distribuzione e Telecom per spostamenti cavi aerei €.           20.000,00
Quota per nuovi allacci €.   12.000,00
Imprevisti ed arrotondamento €.   25.992,32

    ----------------------
TOTALE €. 180.000,00

CONSIDERATA la necessità di estendere la riserva già disposta per l’area demaniale 
riguardante  la  passeggiata  sopraelevata  del  Lungomare  Rasi  Spinelli,  ai  sensi  dell’art.  3 
comma 5 della Legge Regionale 31 maggio 2002, anche all’area pedonale adiacente alle  
“Mura  Majani”,  necessaria  ad  avere  idoneo  titolo  per  l’effettuazione  dei  lavori  sopra 
richiamati,   effettuando  il  versamento  dell’imposta  di  registro  imponibile  complessivo 
2017/2019  pari  a  € 432,00,  mediante  modello  F24  allegato  alla  presente 
determinazione  e mediante l’apposizione di  € 34,00 totali di marche da bollo sulla 
suddetta estensione di riserva cartacea registrata;

RITENUTO  per i suddetti motivi, di estendere l’area demaniale di altri mq. 950  e di 
conseguenza  di  effettuare  un’integrazione  alla  domanda  già  presentata  sul  Sistema 
informativo  demanio  marittimo  (S.I.D.)  con  prot.  n.  46635  del  10/12/2019,  mediante 
caricamento sul portale del così detto “Modello Domanda D3”;

CONSIDERATO pertanto,  che  si rende necessario  provvedere all'affidamento di 
un incarico professionale ad un professionista esterno in possesso dei necessari requisiti e  
delle    apposite competenze tecniche,   con il  compito di   procedere  alla redazione del 
modello D3 (tramite portale S.I.D.) ed elaborato grafico per estensione della riserva su area 
pedonale  adiacente  alla  “Mura  Majani”  nell’ambito  dei  lavori  di “LAVORI  PER  LA 
NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI 
INTERFERENTI  NEL  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI  (CUP 
G61B22000150004)”;

DATO ATTO  che a tal proposito, che è stata compiuta una verifica sull'esistente 
carenza in organico, per caratteristiche professionali o per carichi di lavoro, all’interno della 
stazione appaltante, di soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale 
funzione;

TENUTO CONTO che l’art. 31, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50,  prevede che:  gli  incarichi di  progettazione,  coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabile a supporto 
dell’attività  del  responsabile  del  procedimento,  di  importo pari  o inferiore alla  soglia  di 
Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett.  
a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.;

RITENUTO, quindi,  di procedere all'affidamento diretto dell'incarico professionale di 
cui sopra  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a)  della Legge di conversione   n. 120/2020 s.m.i., 

Pratica n. 822 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 757 del 27/09/2022 Pag. 3 di 7



essendo l'importo dell'incarico inferiore ad € 139.000,00;  

DATO ATTO che pertanto,  è  stata  attivata la  relativa indagine di  mercato con 
richiesta di preventivi/offerta, regolarmente pervenuti e agli atti depositati;

 CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato, è stato individuato, la Geom. 
Maddalena  Marcaccini  C.F.  MRCMDL80E64H294N,   iscritta al  Collegio  dei 
Geometri della Provincia di Pesaro e Urbino al  n. 1644   dello  STUDIO TECNICO 
AREA 2.0 con sede in Via d’Azeglio 50 – 47841 Cattolica (RN) P.iva 04605740408, che 
ha inviato il  curriculum e l’offerta economica relativamente all'incarico di cui trattasi,  dalla 
quale risulta che le competenze per tali prestazioni sono valutate  per l’importo di € 261,25, 
oltre IVA  22%;

DATO ATTO e che l'esperienza documentata risulta particolarmente corrispondente 
alle  specifiche  caratteristiche  della  prestazione  professionale  in  oggetto,  mentre  l'offerta 
economica risulta congrua,  compatibile con l'impegno richiesto;

RITENUTO pertanto,  di  affidare  l'incarico di  cui  trattasi   alla  Geom. Maddalena 
Marcaccini  C.F.  MRCMDL80E64H294N,   iscritta al  Collegio  dei  Geometri  della 
Provincia di Pesaro e Urbino al  n. 1644    dello  STUDIO TECNICO AREA 2.0 con 
sede in Via d’Azeglio 50 – 47841 Cattolica (RN) P.iva 04605740408,   per un importo pari 
ad € 261,25, oltre IVA al 22% per un totale lordo di € 318,72, come risulta da apposito 
preventivo, agli atti depositato – CUP G61B22000150004  CIG: Z0737DCEDC 

CONSIDERATO  che  la  CASSA  ITALIANA  PREVIDENZA  E  ASSISTENZA 
GEOMETRI  (CIPAG)  ha  attestato  la  regolarità  contributiva  del   Professionista  Geom. 
Maddalena Marcaccini;

DATO ATTO  che la  spesa complessiva necessaria per l’affidamento del presente 
incarico oltre alle spese per  pagamento F24 e marche da bollo,  per un totale complessivo 
di € 784,72 trova disponibilità nelle somme a disposizione all’interno del predetto QTE alla 
voce “Imprevisti ed arrotondamento”;

RITENUTO,  quindi, per quanto sopra esposto, di   procedere all’assestamento del 
Q.T.E.  del progetto  come segue :

A) LAVORI
Opere eliminazione interferenze rete Telecom €.      4.200,00
Opere eliminazione interferenze rete E-Distribuzione €.    19.884,00
Opere nuova condotta idrica Hera €.    60.280,00

----------------------
Sommano lavori €.    84.365,00

Oneri per la sicurezza €.      1.226,00
            -----------------------

TOTALE €.    85.591,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 % su €. 85.591,00 €.             8.559,10
Quota 2% per incentivi tecnici € 
1.700,00
Quota da versare ad E-Distribuzione per cabina Enel giardi De Amicis €.             26.157,58
Quota da versare ad E-Distribuzione e Telecom per spostamenti cavi aerei €.             20.000,00
Quota per nuovi allacci €.   12.000,00
Quota eliminazione impianti interferenti (ditta Fibercop spa) €        3.153,92

Pratica n. 822 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 757 del 27/09/2022 Pag. 4 di 7



Quota incarico per  estensione riserva + pagamento F24 e marche da bollo €                   784,72  
Imprevisti ed arrotondamento €.   22.053,68

    ----------------------
        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €               94.409,00

-------------------------
TOTALE €.  180.000,00

CONSIDERATO inoltre  che  la sopraindicata  professionista,  in  riferimento  alla 
Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte della medesima, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO   che l’incarico professionale di cui trattasi non rientra nei limiti di 
spesa di cui all'art. 46, 3° comma della L. n. 133/2008, in quanto escluso ai sensi dell'art. 46, 
V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 
mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006) ed 
alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei  
Conti per l'Emilia Romagna,  il  presente provvedimento non  sarà soggetto all'invio alla 
Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,   prevedendo  una  spesa  per  compensi   non 
superiore ad € 5.000,00;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
 TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

 1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

      2)- di affidare per i motivi esposti in premessa alla Geom. Maddalena Marcaccini 
C.F.  MRCMDL80E64H294N,  iscritta al  Collegio dei  Geometri  della  Provincia di 
Pesaro e Urbino al  n. 1644    dello  STUDIO TECNICO AREA 2.0 con sede in Via 
d’Azeglio 50 – 47841 Cattolica (RN) P.iva 04605740408,  l'incarico professionale  relativo 
alla redazione del modello D3 (tramite portale S.I.D.) ed elaborato grafico per estensione della 
riserva su area pedonale adiacente alla “Mura Majani”  nell’ambito dei lavori di “LAVORI 
PER  LA  NUOVA  CONDOTTA  ACQUA  ED  ELIMINAZIONE  IMPIANTI 
INTERFERENTI  NEL  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI  (CUP 
G61B22000150004)”, per l’importo di € 261,25, oltre IVA al 22% per un totale lordo di € 
318,72 – CUP G61B22000150004  CIG: Z0737DCEDC

3)-  di  precisare che in riferimento alla  Legge n.  136/2010 e s.m., la sopraindicata 
professionista sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei  flussi finanziari  ai sensi ed  

Pratica n. 822 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 757 del 27/09/2022 Pag. 5 di 7



effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai 
sensi del comma 7 di detto articolo,   è stata presentata la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

4)-  di dare  altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi  
dell'art. 46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005, n. 266 (Finanziaria 
2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della 
Corte  dei  Conti  per  l'Emilia  Romagna,   il  presente  provvedimento  non   sarà  soggetto 
all'invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti,  prevedendo una spesa per compensi 
non superiore ad € 5.000,00;

5)- di precisare che si provvederà ad iscrivere i suddetti professionisti nell’elenco dei 
collaboratori come disposto dall’art.15 del medesimo D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino 
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

6)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

7)-  di  dare  atto inoltre,  che è  stata  compiuta una verifica  sull'esistente  carenza  di 
organico all’interno della stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per 
l'espletamento di tale funzione;  

  8)- di assumere, quindi, l’anzidetta spesa lorda di  €  318,72 a favore della suddetta 
professionista,  a carico del Capitolo  93390003  NUOVA CONDOTTA ACQUEDOTTO 
LUNGOMARE RASI – SPINELLI del bilancio di  previsione 2022 (imp. Prenotato 361-0)   - 
p.c.f. 2.02.01.09.000;

9)  –  di  assumere  inoltre,  la  spese  complessiva  di  €  466,00 (di  cui   € 432,00  per 
pagamento F24 -  allegato -  e di € 34,00 per l’apposizione  delle marche da bollo)  a carico del 
Capitolo  93390003  NUOVA CONDOTTA ACQUEDOTTO LUNGOMARE RASI – 
SPINELLI del bilancio di  previsione 2022 (imp. Prenotato 361-0)   - p.c.f. 2.02.01.09.000;

10)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il sottoscritto  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

11)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici Settore 05

Pratica n. 822 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 757 del 27/09/2022 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/09/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 822 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 757 del 27/09/2022 Pag. 7 di 7


